Система обеспечения единства измерений Республики Беларусь
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ СЕРИИ PR
Методика поверки
МРБ МП.2842-2018
Листов 20
Разработчик:
Начальник ПИОИЭВ БелГИМ
~ М.А. Ярмолович

Таблица 2 - Средства поверки
Номер пункта
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов
мп
и вспомогательных средств поверки, их метрологические и основные технические
характеристики
1 2
Мультиметр прецизионный Fluke 8508А,
пределы измерений и пределы допускаемой погрешности:
8.2, 8.3
- напряжения постоянного тока:
20 В: ±(4,5 ppm от показания+ 0,25 ppm от предела измерений);
- силы постоянного тока:
20 мА: ±(18 ppm от показания + 2 ppm от предела измерений)
Калибратор электрических сигналов Transmille 301 О,
диапазоны воспроизведений и пределы допускаемой погрешности
напряжения постоянного тока: от О до 202 мВ: ±(15·10"6Ulcт. + 2 мкВ) ; от
8.2, 8.3.1, 0,2 до 2,02 В: ±(9· 10-6Uуст. + 2,5 мкВ) ; от 2 до 20,2 В : ±(8·10 Uуст. + 24 мкВ) ;
8.3.4, 8.3.5 диапазоны воспроизведений и пределы допускаемой погрешности силы
постоянного тока: от 0,2 до 2,02 мА: ±(0,05·10·3 l уст. + 0,03 мкА);
от 2 до 20,0 мА: до ±(0 ,05 · 10-з lуст. + 0 ,2 мкА); от 20 ДО 20,0 мА: ±(0,05·10"3
lуст. + 2 мкА),
где Uv=.• lv= - установленные значения напряжения / силы тока.
8.3.2, 8.3.3
Многозначная мера электрического сопротивления (ММЭС) Р3026-1 ;
диапазон воспроизведения от О до 100 кОм ; 3-й разряд.
Измеритель температуры FLUKE CALIBRATION 1504-256 в комплекте с
8.3.5 термистором 5611А, диапазон измерений температуры от О ас до
100 ас , пределы допускаемой ПОГРеШНОСТИ ОТ ±0,012 °С ДО ±0,03 ас
Термогигрометр «ИВА-662» , диапазон измерений температуры от О 0С
8.2, 8.3 ДО 60 °С, пределы допускаемой ПОГреШНОСТИ ±0,3 °С;
диапазон измерений влажности от О % до 98 %,
пределы допускаемой погрешности ±3,0 %
8.2 , 8.3
Барометр БАММ-1, диапазон измерений от 86 до 106 кПа , пределы
абсолютной погрешности при измерении давления ±0,2 кПа
© БелГИМ
МРБ МП.2842-2018
П одолжениетаблицы2
1 2
8.2, 8.3
Источник питания постоянного тока 65-71/1 МС, диапазон напряжения
постоянного тока от О до 70 В, погрешность установки напряжения
± 0,002U ст+ О , 15 , где U ст- заданное выхо ное нап яжение
8.2, 8.3
8.2, 8.3
Персональный компьютер (далее - ПК) с установленным программ­
ным обеспечением (далее - ПО) PReset разработки фирмы "PR
electronics A/S" (Дания) для подключения по протоколу HART и с уста­
новленным специальным ПО для подключения по протоколам
FOUNDATION Fieldbus, Profibus РА (в зависимости от модели поверя­
емого п еоб азователя *
Коммуникатор для подключения к ПК по протоколам HART,
FOUNDATION Fieldbus, Profibus РА (в зависимости от модели поверя­
емого п еоб азователя *
* Предоставляется заказчиком.
Примечания
1 Допускается применять другие средства поверки, обеспечивающие определение метрологиче­
ских характеристик поверяемых средств измерений с требуемой точностью.
2 Все с е ства изме ений олжны иметь ейств ющие клейма и или свидетельства о nове ке .
4 Требования к квалификации поверителей
К проведению измерений при поверке и (или) обработке результатов измерений
допускают лиц, которые подтвердили компетентность выполнения данного вида по­
верочных работ.
5 Требования безопасности
5.1 При проведении поверки должны быть соблюдены требования безопасности ,